30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 180.—Anul LXIII.

Brașov, Duminecă 13 (26) August.

1900.

Ajutorul propriu.

Îmbunătățirea sortii materiale a preoției, a dascălului și în genere a poporului nostru este și trebuie să fie obiectul celei mai mari îngrijiri a obștei noastre românești.

Séra negrii s'au adunat și înarmați cu brice au atacat pe albi. Poliția cu mare greutate a putut să-i liniștească. Acum ordinea e aproape restabilită.

Producțiuni și petreceri. Corul plugarilor din Kod invită la producțiunea împreună cu dans, ce o va arangia Marți, în 15 (28) August 1900, în sala Hotelului „Stejar“. Intrarea: locul I de persoană 1 cor., locul II 60 b.

Programa: 1) Chirițiile, de V. Alexandri; 2) Paraclisierul, séu Florin și Florica, operetă într'un act, de V. Alexandri; 3. a) In pădure. b) Cântecul marinarilor, de T. de Flondor; 4. a) Sună buciumu, de I. R.